ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

16.02.2024










№ 421
Об информации об итогах реализации 
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Создание условий 
для ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышения устойчивости местных 
бюджетов Ханты-Мансийского 
района» за 2023 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» за 2023 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» за 2023 год согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы 

Ханты-Мансийского района






Е.А. Данилова
16.02.2024
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
16.02.2024 № 421
Информация 
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского 
района «Создание условий для ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» за 2023 год (далее – информация)
Муниципальная программа «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 18.10.2021 № 252 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 02.11.2021 № 273. 
Основной целью Программы является обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств сельских поселений Ханты-Мансийского района и повышение качества управления муниципальными финансами.
В 2023 году объем финансирования Программы составил 424 817,4 тыс. рублей.
В результате реализации мероприятий Программы в 2023 году финансовые средства освоены в сумме 409 496,7 тыс. рублей или 96,4% от уточненного плана на год.

Средства Программы в сумме 424 817,4 тыс. рублей направлены на:

выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ханты-Мансийского района в сумме 361 860,9 тыс. рублей (освоение 100%);

содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления сельских поселений Ханты-Мансийского района и качества управления муниципальными финансами в сумме 3 500,0 тыс. рублей (освоение 100%);
управление резервными средствами бюджета Ханты-Мансийского района (далее – резервный фонд) в сумме 13 962,3 тыс. рублей (освоение 0%, т.к. средства резервного фонда были перераспределены на другие функциональные разделы бюджетной классификации в сумме 1 037,7 тыс. рублей, средства резервного фонда в сумме 13 962,3 тыс. рублей остались невостребованными);

обеспечение деятельности комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района в сумме 45 449,3 тыс. рублей (освоение 97%, исполнение бюджета Ханты-Мансийского осуществлялось в соответствии с утвержденной бюджетной сметой. Остаток неиспользованных бюджетных средств сложился по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда в связи с наличием вакантной должности председателя комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района);

обслуживание муниципального долга Ханты-Мансийского района в сумме 44,9 тыс. рублей (освоение 99,2%).
Результатом реализации Программы в 2023 году явилось обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств сельских поселений Ханты-Мансийского района. 
Исполнение Программы за 2023 года в разрезе мероприятий представлено в приложении 1 к настоящей информации.

Исполнение целевых показателей Программы за 2023 года представлено в приложении 2 к настоящей информации.

Приложение 1
к информации об итогах реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского района «Создание условий
 для ответственного управления муниципальными
 финансами, повышения устойчивости местных бюджетов
Ханты-Мансийского района» за 2023 год
Отчет

о ходе реализации муниципальной программы и использования финансовых средств за 2023 год (отчетный период)

Наименование Программы «Создание условий для ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости местных бюджетов Ханты-Мансийского района»
Ответственный исполнитель Комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района

	№ п/п
	Мероприятия 
муниципальной программы
	Источники    
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	
	
	
	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	«Выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений Ханты-Мансийского района»
	всего 
	361 860,9
	361 860,9
	100 %

	
	
	бюджет автономного округа 
	
	
	

	
	
	бюджет района 
	361 860,9
	361 860,9
	100 %

	2.
	«Содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления и качества управления муниципальными финансами»
	всего 
	3 500,0
	3 500,0
	100 %

	
	
	бюджет автономного округа 
	
	
	

	
	
	бюджет района 
	3 500,0
	3 500,0
	100 %

	3.
	«Управление резервными средствами бюджета Ханты-Мансийского района»
	всего 
	13 962,3
	0,0
	0%

	
	
	бюджет автономного округа 
	
	
	

	
	
	бюджет района 
	13 962,3
	0,0
	0%

	4.
	«Обеспечение деятельности комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района»
	всего 
	45 449,3
	44 091,3
	97 %

	
	
	бюджет автономного округа 
	808,0
	808,0
	100 %

	
	
	бюджет района 
	44 641,3
	43 283,3
	97 %

	5.
	«Обслуживание муниципального долга Ханты-Мансийского района»
	всего 
	44,9
	44,5
	99,2 %

	
	
	бюджет автономного округа 
	
	
	

	
	
	бюджет района 
	44,9
	44,5
	99,2 %

	Всего по программе

	всего 
	424 817,4
	409 496,7
	96,4 %

	
	бюджет автономного округа 
	808,0
	808,0
	100 %

	
	бюджет района 
	424 009,4
	408 688,7
	96,4 %


Приложение 2
к информации об итогах реализации муниципальной

программы Ханты-Мансийского района «Создание условий
 для ответственного управления муниципальными
 финансами, повышения устойчивости местных бюджетов
Ханты-Мансийского района» за 2023 год
Исполнение целевых показателей Программы за 2023 год
	№ 
п/п
	Результаты реализации муниципальной программы
	Ед.
измер.
	Плановое
значение 
показателя

за отчетный год
	Фактическое
значение  
показателя

за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %
	Причины

недостижения плановых значений показателя**

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля сельских поселений Ханты-Мансийского района, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых после предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Ханты-Мансийского района составляет более 90% от установленного критерия выравнивания поселений
	%
	100
	100
	100
	

	2.
	Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета Ханты-Мансийского района (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета Ханты-Мансийского района (без учета субвенций), %
	%
	Не менее 61
	58,8
	96
	Отклонение показателя связано с увеличением поступлений в 2023 году субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 42,6 % и дотаций на 24,7 % к уровню 2022 года

	3.
	Доля расходов на формирование резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района в общем объеме расходов бюджета Ханты-Мансийского района 
	%
	≤0,3
	0
	0
	Средства резервного фонда бюджета Ханты-Мансийского района перераспределяются на другие функциональные разделы бюджетной классификации

	4.
	Достижение уровня исполнения расходных обязательств Ханты-Мансийского района за отчетный финансовый год, утвержденных решением о бюджете Ханты-Мансийского района
	%
	90
	88,2
	98
	неполное исполнение расходов, осуществляемых за счёт экологических платежей, имеющих целевое назначение; неисполнение муниципальных контрактов (внесение изменений в проектно-сметную документацию объект: «Строительство СДК п. Горноправдинск»; позднее заключение муниципальных контрактов в 3-4 квартале 2023 года (средства от ООО «РН-Юганскнефтегаз» поступили 29.08.2023 года), не соблюдение сроков реализации контрактов поставщиками, подрядчиками)

	5.
	Достижение доли числа главных распорядителей бюджетных средств Ханты-Мансийского района, улучивших суммарную оценку качества финансового менеджмента, в общем числе главных распорядителей бюджетных средств района 
	%
	100
	100
	100
	

	6.
	Сохранение уровня исполнения расходных обязательств Ханты-Мансийского района по обслуживанию муниципального долга Ханты-Мансийского района, возникающих на основании договоров и соглашений 
	%
	100
	100
	100
	

	7.
	Средняя итоговая оценка качества организации и осуществления бюджетного процесса в сельских поселениях Ханты-Мансийского района 
	баллы
	≥59,3
	62
	Св. 100
	

	8.
	Среднее итоговое значение показателей эффективности развития сельских поселений Ханты-Мансийского района
	баллы
	≥28,2
	28,2
	100
	


3

